УИД 46RS0013-01-2023-000518-19

Дело № 1-35/2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Льгов 19 декабря 2023 года

Льговский районный суд Курской области в составе

председательствующего судьи Гридневой Н. Н.,

с участием государственного обвинителя-помощника Льговского межрайонного прокурора Курской области Степанова, 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Ожгихина Д. П., представившего удостоверение № 1306 от 10.05.2017 г. и ордер № 197890 от 13.03. 2023 года, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бушиной Е. А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющей, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, гражданки РФ, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не работающей, не военнообязанной, ранее судимой 

22.12.2014 г. Льговским районным судом Курской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №2 судебного района г. Льгова и Льговского района Курской области, с учетом Апелляционного определения Курского областного суда от 05.03.2015 г. назначено окончательное наказания 1 год 2 месяца 5 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в срок отбытия наказания зачтено наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Льгова и Льговского района Курской области от 06.10.2014г. в виде 24 суток лишения свободы. Освобождена 02 февраля 2016 года в связи с отбытием срока наказания, избрана мера пресечения заключение под стражу с 15.12.2023 г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 22.12.2014 года Льговским районным судом Курской области была признана виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ей назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев 5 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 16 декабря 2015 года решением Суджанского районного суда Курской области, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 09 февраля 2024 года, со следующими административными ограничениями: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета на выезд за пределы населенного пункта на территории РФ, избранного в качестве места постоянного проживания или преимущественного пребывания.

01.02.2017 г. на основании решения Льговского района суда Курской области установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

29.06.2017 г. на основании решения Льговского районного суда Курской области административные ограничения установленные решением Суджанского районного суда Курской области от 16.12.2015 года в отношении ФИО1 дополнены административными ограничениями в виде - обязательной явки 3 раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Указанное ограничение установлено сроком до окончания административного надзора, установленного решением Суджанского районного суда Курской области от 16.12.2015 года.

30.07.2019 года на основании решения Льговского районного суда Курской области административные ограничения установленные решением Суджанского районного суда Курской области от 16.12.2015 года в отношении ФИО1 дополнены административными ограничениями в виде - обязательной явки 4 раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Указанное ограничение установлено сроком до окончания административного надзора, установленного решением Суджанского районного суда Курской области от 16.12.2015 года.

25.02.2016 года ФИО1 была поставлена на учет как поднадзорное лицо. Она была ознакомлена с обязательствами, ограничениями и запретами, установленными судом, с графиком явки на регистрацию в отдел полиции, ей был разъяснен порядок отбывания административного надзора, она была предупреждена о недопустимости нарушений установленных обязательств, ограничений и запретов, установленных судом. Кроме этого, ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ о чем она расписалась в соответствующих предупреждениях.

Однако, ФИО1 02.08.2022 года решила умышленно уклониться от административного надзора, самовольно оставила место жительства и уехала в г. Курчатов Курской области.

В нарушение ст. 11 Федерального закона №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 пренебрегая возложенными на нее обязанностями в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета на выезд за пределы населенного пункта на территории Российской Федерации, избранного в качестве места постоянного проживания или преимущественного пребывания; обязательной явкой 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, без уважительной причины, с целью уклониться от осуществления за ней административного надзора, 02 августа 2022 года без разрешения МО МВД России «Льговский», самовольно оставила место жительства по адресу: 

<

...>.

С 04 августа 2022 г. ФИО1 умышленно, с целью уклонения от административного надзора не являлась в МО МВД России «Льговский», пребывала вне жилого помещения в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по месту жительства: 

<

...>, чем не соблюдала административные ограничения, возложенные на нее решением Суджанского районного суда Курской области от 16.12.2015 года, чем совершила самовольное оставление места жительства. 01.02.2023 года ФИО1 была задержана сотрудниками полиции в г. Курчатове Курской области.

Подсудимая ФИО1, заявляя о полном согласии с предъявленным обвинением, полностью признала себя виновной, ходатайствует о применении особого порядка принятия судебного решения.

Защитник- адвокат Ожгихин Д. П. поддержал ходатайство подсудимой ФИО1 о применении особого порядка принятия судебного решения, просит его удовлетворить. 

Государственный обвинитель считает, что препятствий для рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, не имеется.

Ходатайство подсудимой ФИО1 подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Подсудимая ФИО1 заявила о полном согласии с предъявленным ей обвинением.

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, а именно при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании дознания.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и просила его удовлетворить, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, она понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

ФИО1 осознает характер, последствия заявленного ею ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

ФИО1 понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Учитывая вышеизложенное, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, так как она совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, и постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1

Назначая ФИО1 наказание, суд, в соответствии с ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства совершения преступления, личность виновной, её отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО1 в ОБУЗ «Льговская ЦРБ» у врача-нарколога и врача-психиатра на диспансерном наблюдении не состоит (л.д.73). 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает признательные объяснения от 01.02.2023 года, данные ФИО1 до возбуждения уголовного дела, в которых ФИО1 указала все обстоятельства совершения ею преступления, которые суд считает возможным расценить как явку с повинной (л.д. 6,7).

Подсудимая ФИО1 вину признала, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.71,72), все это, суд считает, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется. 

Основания для учета в качестве обстоятельства, отягчающего наказание – рецидива преступления по ч.1 ст. 314.1 УК РФ отсутствуют, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости по приговору Льговского районного суда Курской области от 22.12.2014 года обусловило установление в отношении неё административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст. 316 УПК РФ.

С учетом тяжести деяния, совершенного подсудимой, обстоятельств дела, личности виновной, наличия вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая цели применения наказания, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ при назначении наказания подсудимой суд не усматривает.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с учетом задержания следует зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за три дня отбывания наказания в виде исправительных работ.

В связи с тем, что ФИО1 осуждается к наказанию, не связанному с реальным лишением свободы, избранную в отношении нее меру пресечения в виде заключения под стражу, суд считает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1(одного) года исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 освободить из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок исправительных работ согласно ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с учетом задержания с 25.08.2023 г. по 27.08.2023 г., с 15.12.2023 г. по 19.12.2023 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за три дня отбывания наказания в виде исправительных работ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Льговский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня провозглашения приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья Гриднева Н. Н.